Eeverendissimae Dominationi tuae deditissimus 
Hieronymus comes Martinengus nuncius mp. 
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Külczim : Reverendissimo in Christo patri domino F r a tri Geor-
gi o, stb. 

(Eredeti.) 

C L X X V I . 
15 5 1. a u g . 14. B é c s . 

Ferdinánd Fr. Györgynek. — A királyné s a királyfi iránti jó indulatáról, 
a gy.-fehérvári püspökség betöltése ügyéről, a moldvai vajda dolgáról, Almás 

váráról stb. felel a barát levelére. 

Ferdinandus stb. 
Reverendissime in Christo pater. Ad binas Devotionis Tuae 

succesivo tempore nobis redditas litteras. nempe de ultima men-
sis iulii proxime praeteriti et de septima praesentis mensis augusti 
nos bisce unis clementer nunc respondendum duximus. E t quod 
inprimis D t l0 Tua ostendit, cum iam serenissimae reginae et il-
lustri eius filio omnia pro voto contigisse videat, se iam nihil 
magis expetere, quam ut in reliquo vitae suae tempore, quod to-
tum nostro et reipublicae christianae servitio plane addixerit, 
suum iu ea re animum magis magisque notum et testatimi faciat ; 
nobis sane id longe gratissimum accidit et vicissim Dn i Tuae hoc 
certo persuasimi esse volumus, quod serenissimam reginam spes, 
quam in rebus suis et illustris ipsius filii in nostra dementia re-
posuit, nullo unquam tempore fallet, neque etiam D n e m Tuam 
studiorum, sollicitudinum et laborum poenitebit, quos in hac to-
tius reipublicae christianae causa subire non dubitavit, et nunc 
quoque indesinenter perfert, prout uostrum plane paternum erga 
ipsam serenissimam reginam, illustrisque eius, imo et nostrum 
filium, animum ita iam declaravimus et testati sumus, ut ne mi-
nimum quidem cuiquam amplius de eo dubitandum sit. Quam 
benignam autem Dnis Tuae ornandae et eius dignitatis amplifi-
candae curam susceperimus, id D t i0 Tua a spect. et mag00 mar-
cinone Cassani etiam latius cognoscet, facturique sumus et 
praestaturi in posterum quoque omnia, quae eximia et praeclara 
Dn i s Tuae benemerita a nobis iure suo exposcunt, 

Quod autem D t i 0 Tua nos nonnisi fideliter et prudenter ad 
regni, quod iam piene in manibus nostris existere scribit, defen-
sionem hortatur, nos iam talem de eo curam suscepimus, tamque 
sollicite dies noctesque in hoc versamur, ut reguum ipsum ac 
fideles istos nostros clementi et paterna defensione nostra nequa-
quam deseramus. Hoc a Dno Tua magnopere petentes, ut cum 
praeter spem et expectationem nostram audiamus (nani ex litteris 
Dnis Tuae longe meliora cognoveramus) comitem Themesiensem 
adbuc a serenissimae reginae votis et consiliis dissidere, velit 
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eadem D t i0 Tua una cum memorato marcinone Cassani et aliis 
comissariis nostris eas inire rationes, quae utiles et necessariae 
vobis visae fuerint, ne tanti momenti loca in manus hostium cum 
summo regni discrimine perveniant. 

Quantum ad episcopatum Transsylvaniensem attinet, dec-
revimus ut interim donec eundem episcopatum digno alicui viro 
etiam D1,is Tuae Consilio accedente conferamus, illius fructus et 
proventus ad necessarias locorum fortificationes administrentur, 
prout D t i0 Tua consuluit et nos ea de re latius ad praefatum mar-
chionem Cassani scripsimus. 

Quae D t io Tua de vaivoda Moldaviensi nobis consuluit, 
probe intelleximus ac si quid apud serenissimum regem Polo-
niae effici posse eognoverimus, id non negligemus. 

De arce Almas iam antea clementer commisimus praefato 
marchioni Cassani, ut cum D"e Tua nomine nostro ageret, spera-
musque Dn e m Tuam clementi oblationi nostrae iam nongravat im 
acquievisse. 

Quod nobis vero posterioribus litteris D t i 0 Tua de omnium 
statuum et ordinum laetitia ex eo concepta significavit, quod il-
lustrem ducem Joannem in filium nostrum suscipere non dubita-
verimus, publica eius rei per marchionem Cassani nomine nostro 
ostensa signifìcatione et testifìcatione, nobis id gratissimum fuit 
audire, cum plane confidamus ex ea re defensionem regni plurimum 
adiutam et promotam esse. E t proinde licet de Dn i s Tuae summo 
studio nihil dubitemus, pro more tamen nostro, et ex magno defen-
dendi et conservandi regni istius et fidelium subditorum nostrorum 
desiderio,eandem D n c m Tuam clementer hortamur et requirimus,ut 
praesertim nunc, ex quo de hostium adventu rumores dissipantur, 
quamvis per explorationes ad nos allatas speramus eorum vires 
tantas, quantae dicuntur, contra nos esse noli posse, cum tamen 
contentini non debeant, velit ita se gerere et exhibere, quemadmo-
dum de D n e Tua nos confidimus et una nobiscum omnes rei-
publicae christianae salutem et conservationem cupientes confi-
dunt et expectant. Nihil diffidens D t i 0 Tua, quin nos omnia quae 
ad regni illius auxilium et subsidium iam decrevimus, quantum 
possibile fu erit, acceleraturi simus. Id quod nos erga D n e m Tuam 
omni regia dementia recognoscemus. Datum in nostra civitate 
Vienna die X I I I I . mensis augusti anno domini M D L I . stb. 
F er din an du s mp. 

J . Jonas. D. 
Yicecancellarius. 

ad mandatimi s. r. M t i s proprium 
J . Jordanus mp. 

(Eredeti.) 
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C L X X V I L 

1 5 5 ] . a u g . 19. S z a m o s ú j v á r . 

Frater György Ferdinándnak megküldi Erdély jövedelmeinek jegyzékét, tudó-
sítja a moldvai vajda követségéről ; előszámlálja saját zsebéből tett kiadásait 

s jelentihogy egy török csaúznak jöttéről tudósítást nyert. 

Sacratissima regia Maiestas stb. 
Ad ternas iam fere litteras meas nihil M tas V. respondit, 

cuius quidem morae causam non sine ratione acci disse opinor. 
In litteris autem ad illustrissimum dominum generalem 

quas M tas V. dedit, scribit de proventibus regni istius, quos or-
dine, quatenus mihi cogniti sunt, ex registo istis litteris incluso 
M t as Y. a c c i p i e t , q u i ut tempestiva et bona provisione pluri-
mum et augeri et locupletari possunt ut longe maior numerus 
proventuum existere possit, ita per negligentiam etiam hi qui 
nunc sunt, diminui poterunt. 

Ubi vero de subsidio in causa ducatus qui filio regis dare-
tur, me pollicitum esse M tas V. meminat, hoc ipsum et per me 
apud regnicolas praestare poteram, si pace et non bello res agi 
coepta esset ; verum cum bello res tota procederei, non erat oc-
casi o illius rei constituendae, cum ne una quidem illi, ita ut in 
tali re fieri assolet, hactenus esse potuissent (sicJ, 2) quod tamen 
illi nulla ratione subterfugere possunt, cum causa ista filii regis 
et serenissimae reginae in negocio dotis ex necessitate et debito 
illis incumbat. 

Itaque cum iam arces Themesiensis, Beche et Bechkereke 
et reliqua omnia loca, tam in Hungaria quam in Transsylvania 
in potestate M t is Y. sint, omniaque in defensione M t is Y. con-
sistant, arbitror me meae nunc oblationi satisfecisse. Superest 
igitur nunc sola regni defensio, quam magnopere M tas Y. curare 
dignetur, modumque illis omnibus praescribere et in ordinem 
omnia regni negotia redigere, ne confuse et siue modo sint, sine 
quo illius administratio fieri non potest. 

Propterea igitur et de episcopatu Albensi nuper M u Y. 
scripseram, ut si illum nunc Mtas Y. alicui conferre nollet, alia 
via de eo M tas Y. cogitaret ; cum haec res damno non utilitati 
M ü Y. futura sit, multaque per caventiam episcopi in causa po-
tissimum religionis fiat, quae per alios ita commode geri non 
possunt, utpote in quem oculi omnium semper intenti erant, et 
qui parentis loco ab omnibus habitus esset. 

*) Nagy kár, hogy e jegyzek nincs inog. 
2) E mondat ért« Ime homályos. Una esse = egyetérteni. 
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Miserarti hominem meum una cum litteris M t l s V. ad vai-
vodam Moldaviensem legatione litteris M t i s V. conformi, qui li-
cet per nuncium meum omnia se facturum pollicitus sit, ubi de 
gratia M t is Y. in se certus extiterit, tamen quo plenius ad ea 
omnia responderet, episcopum summum illius regni Moldavien-
sem antistitem et alterimi ex boyeris suum praecipuum, cuius 
Consilio et parens illius dum viveret in magnis semper rebus ute-
batur, ad me misit, quorum legationem ubi auditi erunt, ordine 
M u Y. perscribam. 

Cum vero et proventus regni, ex quibus nulli quidem nunc 
in promptu sunt, sed qui futuri abhuc erunt, iam M t a s Y. intelli-
gat, ad rationem illorum et ea quae necessaria in hoc regno sunt, 
M t a s Y. conferre potest. 

I am igitur et ad salinas pro excidendis salibus et ad auri 
campsionem si M t a s Y. illam ad rationem suam retinere voluerit, 
et ad solutionem servorum meorum, quo scilicet numero me M t a s 

Y. liic esse vellet, pecunia necessaria esset ; cum enim ab eo 
tempore, quo spectabilem et magnificimi quondam dominum co-
mitem a Salmis conveneram, nihil mihi a regno tributimi esset, 
tantumque militum numerum, tum contra factionem serenissimae 
reginae, tum contra Turcam et duo vicina regna, interea meis 
tantum sumptibus aluerim : M fas V. pro sua prudentia facile iudi-
care potest, quantum in solutionem istarum gentium impendere 
debuerim. Supplico igitur M u Y. domino clementissimo, dignetur 
me suo prudenti Consilio instruere, quid mihi in tali statu regni 
faciendum esse censeat. Deus stb. E x Nova Arce mea decima 
nona die augusti, anno domini 1551. 

Eiusdem M t i s Y. sacratissimae 
fìdelis servitor 

F ra t e r Georgius 
episcopus "Waradiensis. 

Absolutis vero iam litteris homo meus a Zegedino eo tem-
pore advenit, quo imacum dominis generale et Thoma de Nadasd 
in arce mea nova essem, qui chausum unum illic esse retulit no-
mine principis Turcarum ad me venturum ; verum cum ille pos-
tám M t i s Y. unacum litteris interceptum esse accepisset, ibidem 
Zegedini illum substetisse dixit, nec sine litteris securitatis ad 
me venturum. Visum est igitur dominis ipsis, ut pro cognoscen-
dis tantum rebus illum de suo ad me adventu securum redderem. 

Turci ut mihi idem servitor meus recensuit, prope Zemlyn 
et Zalonkemen sunt, pontemque iam in Danubio ad Waradinum 
Petr i absolutum fuisse dicebat. 

(Eredeti.) 
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C L X X Y I I I . 

1 5 5 1. a u g . 2 4. B é cs. 

Ferdinánd Fr. Györgynek. — Szolnok építése és védelme, valamint a Szol-
nok és Eger ellen intézendő török hadjárat felöl. 

Ferdinandus etc. 
Reverendissime in Cliristo pater sii). Intelleximus ex litte-

ris Devotionis Tuae 17. praesentis mensis die ad nos datis nobi-
lihus comitatus de Zarancl impossibile esse venire iuxta manda-
timi nostrum ad fortificationem Zolnok tum propter loci distan-
tiam tum etiam quod Turcis vicini sunt, contra quos in horas 
arma capere cogentur, ut se, coniuges ac liberos defendant. Nos 
itaque iuxta consilium D" ìs Tuae expediri fecimus ad eiusdem 
comitatus nobiles litteras, quibus eis significavimus, quod in 
causa fortificationis dictae arcis Zolnok iuxta instructionem et 
commissionem Dn i Tuae a nobis datam omnia agere debeant, 
sicuti D t i0 Tua ab exemplo quod una cum ipsis litteris eidem 
transmittimus cognoscet. Requirentes a D n e Tua id quod magis 
utile et necessarium iudicaverit, desuper agat ; sicuti eam factu-
ram esse minime dubitamus, cum ipsius sincerimi constantemque 
erga nos animimi omnibus in rebus nobis magis ac magis decla-
rare comprobareque non desistat, prout marchio Cassani nobis 
proximis litteris etiam significavit, cum de arce Ovar nonnulla 
ad nos scripsisset ; quod ipsum licet uos a D"e Tua haud opte-
mus, istiusmodi tamen D1,is Tuae de nobis benemerendi cogita-
tiones gratissimae nobis acciderunt. 

Praeterea cum beglerbegus cum copiis suis vel ad Agriam 
vel arceni Zolnok obsidendam movere velie videatur, et licet uos 
ex bis partibus diligentem explorationem, quo sese ipsi hostes 
moverint, fieri ordinavimus ; tamen Dn e m quoque Tuam gratiose 
requirimus ut etiam ipsa de habendis veris et certis exploratio-
nibus de ipsorum hostium traiectione et progressi! curam diligen-
tem gerere et quicquid certi cognoverit, nobis significare et deni-
que si ipsi hostes vel Agriam vel Zolnok obsidere conarentur, 
una cum locumtenente bellico marchione Cassani et commissariis 
nostris ita etiam ad has partes advertentiam habere velit, ut 
postulante necessitate succursum illinc a vobis habere possint. 
Nos vicissim gentes et copias horum confinioruni ita disponi et 
ordinari mandabimus, ut si necesse fuerit, etiam Transsylvauiae 
succurrere queant, quo ex omnibus partibus ista ratione eo effi-
catior hostibus ipsis resistentia fiat pro fìdelium subditorum de-
fensione et ne tantae importantiae loca periclitentur ; sicuti 
D t io Tua pro sua prudentia liaec per se satis superque intelligit ; 
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quae in eo rem et neeessariam et nobis gratam factura est, cle-
menter erga se recognoscenciam. Datum Yiennae die X X I V . 
augusti, anno 1551. 

Az írat élén: Fratri Georgio, 24. Augusti. 

Fogalmazvány. 

C L X X I X . 

15 5 1. a u g . «2 8. B é c s . 

Ferdinánd Fráter Györgynek. Panaszkodik hogy az erdélyi jövedelmekből a 
költségek nem telnek ki; kéri Fráter Györgyöt a szorgos vujyázásra s biztatja 

a bibornoksággal. 

Ferdinandus . . . stb. 
Reverendissime . . . stb. Aeeepimus li t teras Devotionis Tuae 

19. praesentis mensis die ad nos datas et non dubitamus quin 
D t i 0 Tua postea responsum ad omnes suas litteras acceperit. Nos 
enim ad omnia eius scripta quae hactenus nobis reddita sunt, res-
pondimus, neque opinamur, tabellarium aliquem denuo intercep-
tum esse, sicuto D t i 0 Tua ex marchione Cassani eius rei rationem 
latius cognoscet. 

Vidimus regestum reddituum regni istius nostri Transsylva-
niae et cum sumptus quos facér e cogimur, ipsos redditus longe 
superent, sicuti D t i 0-Tua facile diiudicare potest, magnopere con-
fidimus eandem pro sua rerum istarum omnium sufficienti pleno-
que intelligentia et cognitione longo usu experientiaque par ta ita 
eorundem reddituum administrationem Consilio operaque sua di-
recturam esse, sicuti tempore serenissimi quondam regis Joannis 
quoque fecit, quo nos tum regni istius defendendi et conservandi 
onus eo melius hoc tempore ferre et sustinere, tum in posterum 
divino auxilio mediante, istiusmodi praeteritorum sumptuum vi-
giliarum et laborum aliquem fructum et compensationem habere 
et consequi valeamus. Qua de re D t i 0 tua dementem et condi-
gnam remuneratiónem a nobis acceptura est. 

Quod nos D t i0 Tua ad regni istius defensionem cum iam totum 
sit in potestatem nostrani redactum. hortatur, nos sane omnia ad 
id pertinentia omnibus possibilibus modis, viis et rationibus cu-
rare et providere studemus. Cum autem negotium tractatus satis 
diu protractum sit, et praeterea Themesvarii et aliae partium in-
feriorum arces, ipsis demum hostibus prae foribus fere existenti-
bus nobis consignatae fuerint nosque speraverimus illas a comite 
Tliemesiensi melius provisas relictum iri, quam evenit, non pos-
sunius non esse de illis arcibus magnopere solliciti, cum ex tam 
longinquis partibus earum provisio necessaria tam cito sufficien-

t ö r t . t á r . 1 8 8 0 . 1 7 
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ter fieri non potuerit. E t propterea licet opinemur beglerbegum 
propter inundationeni aquarum hoc anno amplius versus Trans-
sylvaniam vel partes illas inferiores non profecturum, vel saltem 
in traiectione non parum impedimenti et remorationis habiturum ; 
ìnsuper sicut ex variis explorationibus percepimus, ipsum neduni 
parvum militimi numerimi, sed etiam paucos expertos et rei mi-
litaris peritos secum habere dicatur ; tamen Du e m Tuam demen-
ter requirimus, ut una cum bellico locumtenente et commissariis 
nostris conservationis et provisiouis dictarum arcium diligentem 
curam gerere velit, ut donec munitiones nostrae, quae iam in iti-
nere sunt, isthuc adferri possint, ob earum defedimi non pericli-
tentur, atque apud status et ordines istius regni res et negocia 
nostra eo dirigere et promovere in novo conventu, quem non nisi 
summopere necessarium existimamus, contendat et laborét, ut su-
per fortificationibus locorum et defensioue regni consultare, de-
liberare et prout necessitas expostulat concludere velint, atque ut 
eo maiore cum fructu in huiusmodi conventu agi possit, D , io Tua 
cum dicto locumtenente bellico et Thoma de Nadasd, commissa-
riis nostris diligenter deliberet et concludat, quid et qualiter cum 
statibus regni agendum et tractandum sit, nobisque super eo 
opinionem suarn perscribat, ut si per temporis brevitatem fieri 
poterit, ea quae necessaria visa fuerint, ante indicti conventus 
celebrationem rescribere et committere possimus. 

Quo ad episcopatum Albensem et alia Dnis Tuae equitum 
et peditum intertentionem pertinentia nos erga Du e m Tuam brevi 
non nisi clementer resolvemus, ita quod D t io Tua re ipsa exper-
tura sit, nos erga eandeni non aliter gessisse, quam prout demen-
tem et gratum regem tacere decet, erga eum qui sibi et reipub-
licae christianae nedum gratissima verum etiam utilissima prae-
stitit servitia. Icleoque apud sanctissimunì dominum nostrum pa-
pam pro conferenda in Dn c m Tuam cardinalitia dignitate diligen-
ter instetimus et primo quoque tempore optatum responsum ha-
bituros esse speramus et aliis quibus poterimus modis eandem 
Dn e m Tuam pluribus honoribus et dignitatibus ornare et decorare 
inclinati sumus. 

Moldoviensis vaivodae oratorem isthuc pervenisse praeser-
tim cum ad omnia christianitatis studia iuvauda domini sui pro-
pensionem ostendere videatur, libenter intelleximus ; expectabi-
mus tamen ulteriorem Dn i s Tuae informationem, quam se nobis 
perscripturam esse significavit, ubi eum audiverit. 

Quod cziausium turcicum D t i0 Tua assecuraverit ut ad eam 
veniat, non improbamus et D m m Tuam gratiose requirimus ut de 
iis quae chiaus ipse proposuerit, nos sine mora certiores reddat. 

De eo vero quod D t i0 Tua nobis supplicavi et eam Consilio 
nostro iustruere dignaremur, quid eidem in tali statu regni faci-' 
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elidimi esse ceiiseamiis, Du c m Tuam benigne bortamur et requiri-
nius, ut ipsa prudenter apud se expendat, quae praesens rerum et 
regni status exposcat, nobisque suum desuper consilium primo 
quoque tempore tribuat et pro sua prudentia eum ordinem et 
modum deliberet suseipiendum, qui nobis ac regno et universae 
reipublicae christianae commodus et salutaris esse possit : quem-
admodum etiam tempore serenissimi quondam Joannis regis et 
eo defuncto penes illustrem eius filium ducem Joannem dum in 
regno esset, fecisse dignoscitur, et tanquam rerum experientia et 
prudentia pollens adhuc optime tacere potest. Nos euim intellecta 
Dnis Tuae opinione et Consilio, omnia ea quae ad regni et fìde-
lium istorimi subditorum nostrorum conservationem et defensio-
nem pertinere cognoverimus, libenter amplectemur et quantum 
possibile fuerit, executioni demandabimus ; non dubitantes quin 
D t i 0 Tua in bisce omnibus nobis non minus quam antea Consilio 
et auxilio suo praesto futura sit, ipsique regnicolae pro suis etiam 
viribus ad suam ipsorum conservationem et defensionem contri-
buturi et ita aliis quoque ipsos iuvandi bonum exempluni daturi 
existant, adeoque nobis et subditis nostris fideliter plantantibus 
et rigantibus ea quae ad regni et christianitatis conservationem 
et utilitatem pertinent, etiam dominum deuiii sua divina gratia 
praesto futurum et adiuturum, ut quod ad suam laudem et gló-
riám, suique christiani populi utilitatem incepimus, ipso incre-
nientum praestante iugiter continuemus et manuteneamus. E t 
haec sunt stb. Datum in nostra civitate Vienna, die X X V I I I . 
mensis augusti anno domini MDLI . stb. 

Ferdinandus mp. » -, -, , 
1 Ad mandatum s. reg. M t ls proprium 

J . Jonas. D. j j o r danus . mp. 
V icecancellarius. 

Külczim: Reverendissimo in Christo patri Fratri Georgio . . . s tb . 

(Eredeti.) 

C L X X X . 

15 5 1, s z e p t . 7. A l v i n c z . 

Frater Györyy a bibomok-collegiumhoz. Röviden ecsetelvén saját működését 
János kir. halála fka, Erdély4 helyzete fontosságának fejtegetésére tér és sür-

getve kér segélyt a török ellen. 

Illustrissimi ac reverendissimi in Christo patres et do-
mini stb. 

Saepe quidem et antea cum sanctissimus dominus Paulus 
tertius pontifex maximus piae memoriae noudum e vivis decessis-
sct. et sanetae illi sedi apostoliche, quam mihi ad omnes actiones 

17* 
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rneas unicum et salutare praesidium esse constitui, et aliis prin-
cipibus christianis, causam regni istius aperui, enumeratis omni-
bus malis, quibus illucl a principe Turcarum immanissimo iacta-
retur, ut praevisa tanta tempestate, quae universam rempubli-
cam cbristianam invasura foret, oportune ad depulsionem tanto-
rum malorum consulerent ac ad extinguenda initia tantae cladis, 
reliquos etiam pro ferendo auxilio invitarent. Nunc tamen ite-
rum hoc ipsum in amplissimo ilio consensi! Dominationem Yes-
trarum revmarum facere volui,ne rebus reipublicae christianae essem 
unquam defuturus. Hac vero ratione potissimum ego huius causae 
patrónus extiteram, quod post mortem serenissimi quondam prin-
cipis domini Joannis regis Hungáriáé etc. domini et benefactoris 
mei clementissimi non solimi cura serenissimae reginae viduae 
eiusque illustrissimi filii ; verum etiam totius istius regni Hun-
gáriáé quae sub ditione defuncti ipsius principis fuerat et pro-
vinciáé Transsylvaniae administratio mihi ab ipso mortuo rege 
imposita esset ; cui cum decem annos praefuissem, furoremque et 
domesticorum et externoriini hostium tulissem gravissimum, non 
aliud tamen interim agebam, quam ut retenta rabie hostium 
regnum Hungáriáé unacum Transsylvania christianis principibus 
tuendum committerem, quorum opera libertatem regni Hungá-
riáé sub turcica potestate amissam facilius recuperari posse cou-
fiderem ; in quare quantum mihi vel autoritas sanctissimi de-
functi pontificis vel Du u m Y. revmam'm in persuadendo apud prin-
cipes christianos prudentia profuerit, rerum praesentium status 
ostendit ut et pacis constituendae rationem et belli gerendi po-
testatem apud easdem esse non dubitarem. 

Rebus igitur serenissimae reginae viduae eiusque illustris-
simi filii apud sacram regiam Maiestatem, dominum meum cle-
mentissimum optime constitutis ac eisdem in loco tuto et pro 
dignitate eorum convenienti collocatis, perfeci dei optimi auxilio, 
ut et provincia Transsylvania et tota ea parte Hungáriáé, quae 
sub ditione filii regis defuncti fuerat, M t a i ipsa regia sine tu-
multi! et sanguine potiretur, cuius pietate, qua ille erga rempu-
blicam cbristianam ducitur mortem quoque pro illa oppetere non 
dubitans, quid praeclarius, quid sanctius unquam esse potest? 
Yerum cum unius illius principis vires contra totius reipublicae 
christianae hostem impares sint, Dues Y. revmae quas deus ipse 
tanquam luminaria quaedam non solimi ad orthodoxae fidei con-
servationem gubernationenique ecclesiae suae sanctae, veruni 
etiam ad defensionem christiauitatis in celeberrimo ilio loco esse 
voluit, rogo quam possum diligentissime, liabita ratione tam no-
bilissimae provinciáé, tam sanctissimunì dominum nostrum, 
quam reliquos priucipes christianos ad istius conservationem in-
vitare velint, de cuius dignitate nec satis commode me dicere 
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posse video, nec illius sitimi ad omnes res contra kostem feliciter 
gerendás satis praedicare, ut quocunque se liostis ad turbandum 
reipublicae christianae statum terrestri expeditione vertere vo-
luerit, quantum ad situm regionis istius attinet, Transsylvania 
illa sit, quae conatus bostium non solum remorari, sed etiam vi-
res illius et debilitare et frangere possit. Si igitur Dn e s V. revmae 

incolumes esse, si curam reipublicae christianae, quam humeris 
suis sustinent, retinere volueriut, primum illud ab eisdem omni stu-
dio impetrare contendo, ut quam acerrime iniuriam a multis iam 
omnis regno isti illatam ab hostibus vindicandam, ut quam fortis-
sime efferis illis hominibus resistendum curent, illudque cogitent 
nisi tempestive in hac regni istius causa animimi sanctissimus do-
minus noster et reliqui principes cliristiani ostenderint, eo brevi 
prorumpere hostium cupiditatem et scelus et audaciam, ut non in 
isto tantum regno, sed in tota republica Christiana in ipsa denique 
urbe flammam incendiorum hostilium, infinitamcjue christianorum 
cedem ubique et visurae et auditurae sint. Qui cum nunc cjuoque in 
istius regni visceribus haereant rapinisque et cede omnia conta-
minent, vereor ne defensio quae ab ipsa sacra regia M te optimo 
quidem in rempublicam christianam studio suscepta est, extre-
mos luctus, perpetuumque nobis exitium brevi sit allatura. Ut 
igitur saluti reipublicae christianae, ut nomini et dignitati ipsa-
rum Dn u m Y. revmaruiu in hoc primo quoque tempore consulere 
velint, easdem per amorem domini nostri Jesu Christi supplico 
quam humillime ; nec impossibile hoc ipsum, quocl postulo, Dues 

Y. esse putent, cum nihil sit tam difficile quod non studio, cura, 
diligentia denique ipsa confici possit, animus igitur tantum acce-
dat, oportet, quo ista agere velint, deus ipse reliqua praeter ex-
pectationem nostrani suppeditabit. stb. Datum in castello meo 
Alwyncz 7. die septembris anno domini MDLI . 

Eorundem Dnura Y. illmarum ac revmavura 

deditissimus servitor 
Fra ter Georgius, episcopus Waradiensis. 

Hátirat: Excmplum íittcravum ad collcgiiun cardinalium. 

(Egykorú másolat.) 
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C L X X X I . 

1 5 5 1, s e p t . 8. A l v i n cz. 

Ferdinand Fráter Györgynek. Igyekezni fog Erdély jövedelmeit többiteni ; Te-
mesvár rosz Icarban létele ö előtte nem volt titok. Szükségesnek tartja az 
erdélyi ügyek végett átalános (erdélyi) országgyűlés egybehivását, részlegest 

már Szebenbe hirdetett. 

Sacratissima regia Maiestas stb. 
Lit teras M t i s Y. die X X V I I I . mensis Augusti datas hodie 

quinta die septembris (sic) accepi. Seribit M t a s V. regestum red-
dituum regni buius Transsylvaniae, quod proxime M n V. traus-
miseram vidisse, sumptus tarnen, quos M t a s V. pro regni kuius de-
fensione et eonservatione faeere cogitur, ipsos redditus longe su-
perare. Confidit tamen M t a s V. opera et industria mea eorundem 
reddituum administrationem ita moderaturum, ut onus et magűi-
tudinem expensarum M t a s V. melius et facilius hoc tempore sus-
tinere et in futurum tot sumptuum, laborum, vigiliarumque ali-
quem fructum accipere possit. Quantum mearum virium est, M u 

V. adiuvante deo ita in omnibus inservire studebo, ut mea opera 
et servitio M t cm V. et a magnitudine expensarum sublevare pos-
sim et commodum fructumque quo uberiorem afferam. J a m enim 
nemo alius praeter M tem V. ob oculis meis versatur, ad 
quem curas, studia, cogitationes meas converterem ; M t i bus enim 
meis prioribus ex divina Providentia et dementia sacratissimae 
Mt!s V. ita prospectum est, ut amplius opera mea non indigeant. 

Redditus regni sicuti se habet, M u V. ita perscribere curavi, 
ex quibus per me nulla fiet dissipatio, sed quicquid est, totum il-
lud M l i V. fideliter administrabitur. 

Propensum animum M t i s V. curamque singularem quam 
pro defensione regni huius suscepit, iam antea ita cognituni om-
nibus est, ut nemo sit, qui non videat M t em V. etiam supra vires 
in eonservatione regni omnia fecisse, ex officio tamen boni et fide-
lis servitoris feci, ut M ü V. supplex scriberem, ne quid etiam in 
posterum, quod ad conservationem regni pertineret, onimittere 
digneretur. 

Quod vero negocium tractatus cum serenissima regina et 
comite Themesiensi tamdiu protractuni sit, causam huius rei 
M t e m V. antea cognovisse arbitror, quibus enim cum homiuibus 
rem habuimus, M t a s V. intellexit, quos non nisi ultima calamitas 
ad hoc quod dudum facere debebant, inducere potuit. Themesva-

x) Jelen levélnek kivonatát mind Tlieiner Mouum. Slav. merid., 
mind Szilágyi S. Erdélyi Orsz. Emi. II. kötetében (jegyzetben) közlik 
Jónak láttam egészben e gyűjtemény többi darabjai közé fölvenni. 
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riunì vero et alias arces tam improvisas et vacuas fuisse dnduni 
antea sciebam, ideoque plurimum metili, ne sub ista incuria et 
negligentia in potestatem bostis venirent. optavique ut prius 
quam hoc coutingeret, ad manus M t is V. darentur. De quorum 
conservatione bonum est Mtom V. accuratam provisionem babere ; 
interim de munitionibus istis, quae in manibus meis erunt, ex ar-
cibus meis providere eas curabo, nec pulveribus nec pixidibus 
barbatis parcam et de conservatione ac provisione earum sicuti 
M tas V. optat, una cum illustrissimo domino locumtenente M t i s Y. 
bellico et domino Tlioma de Nadasd curam diligentissimam ha-
bebimus. 

Turcicas copias de quibus M tas Y. scribit, nulla inundatio 
aquarum remorabitur, ad has enim partes magna ubique siccitas 
est, vigilandum itaque est, ne insidiis et dolosis eorum stratage-
matibus circumveniamur. 

Apud status et ordines huius regni negocia M t ls Y. dirigere 
et promovere non quiesco, nec dubium quin facturi sint omnia li-
benter ; licet hoc anno in frumento penuriam sentiant ; vimini 
paulo uberius proveniet, Annis tamen superioribus quoque prop-
ter tumultus bellorum continuos omnia quae liabebant consumpta 
sunt ; nibilominus M u Y. parati sunt servire. In comitiis autem 
quid modo cum eis tractandum sit, non video, nisi si de contri-
butione agere velimus, quam in omni tempore eos reddituros spe-
ramus. Nam quod ad defensionem regni attinet, optimum antea 
módiim ex decreto et deliberatione regnicolarum in hoc regno 
reperuimus, ut sive decima vel vigesima parte, aut partialiter vel 
capitatim insurgere necesse sit, quaelibet natio iuxta modum 
praescriptum sine mora insurgere debeat, quod diligeuter cum 
opus est, singuli eorum exequi curabunt. 

Siquid autem aliud M tas Y. in animo habet, quod eius pro-
ponere velit, M tas Y. primo quoque tempore me certiorem facere 
et edocere dignetur. 

Illud quidem necessarium esse iudicarem, si tamen ratio 
praesentis temporis concederet ut M t ae Y. de tali novo generali 
conventu in aliquo competenti loco prospiceret ; ad quem universi 
status et ordines utriusque regni convenire possent, ubi de omni-
bus negociis ac rebus et praesertim de modo defensionis et con-
servatione regni, ita agendum et concludendum esset, ut tam ba-
rones et magnates, quam etiam nobiles et omnes status ecclesias-
tici et seculares, onus pro eorum conditione competens in defen-
sione regni sustinerent, nec quisquam esset qui tandem hoc onus 
quod ipsis imponeretur, sustinere detractarent, scrirentque sin-
guli suum officium facere. Quantum enim ratione mea consequi 
possum, cum magnitudinem sumptuum et expensarum Mtis Y. 
considero, impossibile esse iudico tam intolerabiles sumptus per 
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se M tem V. sustinere posse, nisi a nobis quoque adiutus fu erit. 
Conventus tamen eiusmodi interim donec Turca pro foribus regni 
versatur, commodo fieri non possunt ; necesse enim esse ut ad ista 
comitia quilibet securum et liberum iter haberet: hoc autem tem-
pore nemo suas aedes sine periculo relinquere potest. 

Si vero M t i s Y. voluntas est ut ante generalia comitia con-
tributionem in Hungaria et in hoc quoque regno ordinare de-
beam, M tas Y. inveniat modum ut mihi ad exiguum tempus in 
Hungáriám exire liceat; potest autem hoc sine periculo fieri. Ego 
carabo ut M tas Y. ex illis locis, quae serenissimae reginae et filio 
eius illustrissimo subiecta fuerant, contributio administretur ; meo 
tamen iudicio melius esset ad generalia comitia differre, ut om-
nia ista simul et semel concluderentur. Haec tamen et alia om-
nia arbitrio M t is Y. relinquo et non aliud nisi quod Mtis V. vo-
luntas est, exequi vel tacere volo. 

De fortificatione civitatum iuxta mandatimi M t is Y. una 
cum illustrissimo domino marchione Cassani et domino Thoma 
de Nadasd summam curam habebimus ; ut autem M tem Y. in bis 
quoque rebus ab expensis sublevare possemus, indiximus comitia 
partialia Cibinium, ad proximum diem festi nativitatis beatissi-
mae virginis Mariae, ubi deo volente tentabimus, si quid subsidii 
pro muuitione istarum civitatum ab eis impetrare poterimus, 
quod nos consequi non dubitamus. Ad munitionem vero civitatis 
Albensis prout M t as Y. mandavit, de proventibus episcopatus pro-
videbimus ; cum autem proventus isti nondum administrari pos-
sint, curam habebimus ut interim opus ceptum continuetur, nul-
laque dies ab opere intermittetur, quod M tas Y. ex litteris domini 
illustrissimi locumtenentis latius cognoscet. 

Ad supplicationes meas quod M t as Y. clemens brevi respon-
sum [se] facturam ostendit, benignimi Mtis Y. erga me animimi 
omni fidelitate et servitio promereri studebo. Ego tamen nihil 
iam amplius in votis habeo, quam ut Mu Y. ex animi sui sen-
tentia et cum fructu servire possim. Ideoque omnia Mu Y. per-
sci'ibo ut pro sua prüdentia diiudicet, quid facere aut quod omit-
tere oporteat; in omnibus enim rebus voluntati tantum M t is Y. 
meipsum accommodare curabo. 

Chawz de quo proxime M n V. scripseram, iam est in iti-
nere, ubi eum convenero, quicquid proposuerit M tem Y. subito 
certificare curabo. 

Ybi M tas Y. admonet et hortatur, ut quicquid praesens re-
rum et regni status exposcat, apud me diligenter expendam, et 
consiliiim desuper primo quoque tempore feram ; scio quidem 
M tem Y. prudenter omnia perpendere et non tantum de praeteri-
tis, verumetiam de futuris sapientissime indicare. Mea tamen opi-
nione diffìcillimum est in ista rerum ambiguitate quicquam nunc 
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deliberare. Si enim M t a s V. cum Turca inducias babebit ; alia erit 
ratio et modus agendi rerum, tum M u V. quum etiam mihi. Si 
vero induciae fieri non possunt, alia item via procedendum erit, 
Nunc igitur in isto statu et ambiguitate nihil aliud cogitandum 
est, quam ut loca in confinibus fortificentur et interim dolos et 
insidias hostium diligente!' caveamus, ne ab illis circum veni amur. 

Ceterum scripseram antea M u Y. de comitatibus illis remo-
tioribus, quos ex mandato M t i s V. ad aedificationem Zolnok co-
gere voluerant. Nunc itaque per nobiles comitatuum illorum re-
quisitus sum, obtuleruntque ad fortificationem Zolnok et arcis 
Themesiensis subsidium viginti quiuque denariorum, cjuos statini 
ad manus vice comitis comitatus Byhoriensis cidministrare fa-
ciam. Mla,!i itaque Y. dignetur informationell! dare, ad cuius ma-
nus eam pecuniam sive ad Zoluok sive ad Themesvár voluerit 
mittere et assignare debeant. stb. Datum ex castello Yyucz octava 
die mensis septembris anno domini 1551. 

Eiusdem M tU Y. sacratissimae 
fìdelis servitor 

Era te r Georgius 
episcopus Waradiensis. 

(Ei'cdeti.) 

C L X X X I I . 

1 5 5 1. s e p t . 9—1 3. B é c s . 

Ferdinand Fráter Györgynél-. Nem tartja tanácsosnak, Erdély biztonsága 
szempontjából, hogy a barát most Ferdinánd udvarába jöjjön, bár hegyes fo-
gadtatásra számithat az minden időben. A bibornohsága ügyéről s a barát 

egy rohona frater Ivaniscevich dolgáról tudósítja. 

Era t r i Georgio, 9. Septembris. 
Reverendissime in Christo pater stb. Perscripsit nobis spect, 

et magca3 Joannes Baptista Castaldus Devotionem Tuam desi-
derio summo nos accedendi teneri, ut nos tum de praeteritis ac-
curatius edocere, tum etiam nobis consilium suum de iis quae 
tam belli quam pacis tempore pro regni defensione et conserva-
tione suscipienda censet, coram ostendere et demonstrare pos-
set. I d quod nos non nisi grato et clementi animo accepimus, ut 
qui D n e m Tuam de istiusmodi rebus coram nobis verba facien-
tem libenter et benigne audire optamus, eiiisdemque Consilia 
omnibus iu rebus magno usui commodoque nobis esse posse 
non ignoramus plurimique semper facimus. Licet igitur Du i s Tuae 
ad nos adventus nobis gratissimus esset quovis loco et tempore ; 
tamen existimamus id magis oportune fieri posse rebus in Trans-
sylvania in pacatiorem firmioremque statu deductis itaque stabi-
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litis ut D , l is Tuae absentia nihil in regno isto periculi adferre 
queat ; praesertim autem ad proxime futurum generalem cou-
ventum eiusdem Dn i s Tuae adventus optatissimus nobis erit, ut 
cum eius Consilio eo certius omnia agere, ordinare et constitu-
ere valeamus. Speramus autem interea temporis nos a sanctis-
simo domino nostro papa tale responsum habituros esse, ut Dn e m 

Tuam tunc maioris ampliorisque dignitatis accessione auctam 
ornatamque conspicere valeamus, non tamen praetermissuri ean-
dem etiam aliis regiae gratiae et propensionis nostrae beneficiis 
et ornamentis per omnem occasionem quouis loco et tempore 
prosequi. Datum Viennae die 9. septembris, anno 1551. 

Ad litteras Fra t r i s G e o r g i i d e 9. septembris postscripta. 
Quidam fráter Benedictus Ivaniscevich dedit ad nos litteras qui-
bus nos humiliter rogavit, ut adiunctum fasciculum lit terarum 
ad D em Tuam transmitti iuberemus ; tum etiam ut abbatiam 
sancti Jacobi in Palo prope oppidum Terrae Fluminis sancti Viti 
sitam sibi intuitu Dn i s Tuae, utpote cuius nepos esset, con-
ferre dignaremur. Nos itaque fasciculum lit terarum bisce nostris 
adiungi iussimus. Verum quo ad abbatiam, eius petitioni satis-
facere non potuimus. Quandoquidem nondum acceptis eius lit-
teris eam electo Segniensi propter eius paupertatem contulera-
mus ut episcopalem statum eo bonestius tueri valeat ; alioqui ex 
quo non solum D n e m Tuam sed omnes suos gratia singulari pro-
sequimur, non gravati fuissemus. si re integra illius petitionem 
cognovissemus, eidem Fra t r i Benedicto veluti Dn i s Tuae nepoti 
buiusmodi gratiam facere. Da.tae Viennae die 13 septembris 1551. 

(Fogalmazvány.) 
Jegyzet. Ugyanezen levél ugyanezen utóirattal eredetiben is meg-

van — s míg az utóirat kelte az eredetiben is sept. 13-dika, addig a 
levél datuma az eredetinél sept. 11. 

C L X X X I I I . 
1 5 5 1. s e p t . 11 . B é c s . 

Ferdinand Fráter Györgynek. Hogy a mit a barát a töröknek irand, arról 
előbb Ferdinándot tudósítsa. 

Ferdinandus. . . stb. 
Reverendissime in Cbristo pater, stb. Legimus exempla bi-

uarum li t terarum quas proximis diebus ad Turcarum principem 
seripsisse vos vestris ad nos litteris de vigesima nona praeteriti 
mensis augusti nobis significatis. Placetque quod Consilio fide-
lium nostrorum spectabilium et magnificorum Joannis Baptis-

1) rech: ad Fratrem Georgium. 
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tae Castaldi, marckionis Cassani ac comitis Tkomae de Nadasd 
illas, uti affirmatis, scripseritis, et impostemii! communicato simi-
liter cum eisdem Consilio in istiusmodi negotiis procedatis, prout 
vos facturos scribitis, gratumque erit, ut nosmet ipsos quoque 
posthac consulatis, priusquam litteras aut nuntios vestros ad 
praefatum principel vel eius praefectos aut consiliarios expedia-
tis. Non clubitamus autem quin responsum si quod ad vestras 
litteras supradictas a Turcarum principe ad vos afferetur, ad 
nos illieo missuri sitis. Datum Yiennae die undecima meusis sep-
tembris, anno domiui millesimo quingentesimo quinquagesimo 
primo. 

Ferdinandus mp. 
Nicolaus Olahus. 

episcopus Agriensis mp. 

Kiilczim : Reverendissimo in Christo patri Fratri Georgio. . . stb. 

(Eredeti). 

C L X X X I V . 

1 5 5 1. s e p t . 15. N a g y - S z e b e n . 

Frater György Ferdinandnah. Patócsy Ferenczet igen melegen ajánlja Fercl. 
hegyeibe s annale számára Gyula várát héri élte fogytáig. 

Sacratissima regia Maiestas. . . stb. 
Ego quemadmodum kactenus in nullius nec laude nec vi-

tuperio apud M tem V. immoratus sum, cum eos omnes qui M u V. 
serviunt et probos et fideles esse viderem : ita ne magcum domi-
num Franciscum Patbocby de Eperjes M t í V. laudavi ; nunc 
tamen conditio temporis kortatur me, ut eum M u Y. commenda-
rem, cuius opera si M t a s Y. uti voluerit, reperiet illum servum 
non inutilem, imo verius talem, qui magno usui M u Y. in istis 
locis esse possit, auctoritate enim maxima inter nobiles pollet, 
favore autem prosequuntur eum omnes singulari, idque duplici 
de causa, tum propter illius liberalitatem, qua in omnes utitur, 
tum vero quod maior pars eorum, qui praecipui inter nobiles 
sunt, propinqua illum sanguinis affìnitate tangunt, qui licet per 
valetudinem inbecilis sit, milites tamen tam optimos et in re mi-
litari ita peritos alit ut comparem ei in hac re paueos, antepo-
nam vero neminem, et cui eiusmodi quoque facultates suppetaut 
ut si per duos aut tres menses solutionem illi M t a s Y. facere non 
posset, valeret etiam de suo M n Y. inservire. Hic igitur arcem 
Gywla habet, quae illustrissimi quondam domini Georgii, marchi-
onis Brandenburgensis erat et quae ad illius posteros devoluta 
esse videretur ; tamen cum Franciscus Pathochy aclversa valetu-
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cline ita fractus sit, ut diu liunc vivere posse non credam. opti-
mum fore iuclicarem, si Mtas Y. modum aliquem inveniret, quo 
Pathocliy ipse, ipso superstite, in arce ipsa manere possit, pre-
scripta ei conditione, quantum numerum militum, ratione ipsius 
arcis pro necessitate M t ís Y. tenere deberet, ut post eius obitum 
cum praeter unicam filiam nullos liberos liabeat, et de illa quo-
que iam desponsata minima cura illi sit, arx ipsa rursum vel in 
M tem Y. vel in ipsius domini marcbionis posteros devolveretur. 
Qui cum partes serenissimae reginae sequeretur etsi capitalis 
mihi inimicus extitisset, visa tamen illius fidelitate et constantia 
«pia in rebus serenissimae reginae promovendis usus est, tacere 
non possimi quin huius ad inserviendum M1i Y. facultatem lau-
dem, non diffìdens cum apud Mtom quoque Yestram talem con-
stantem et integrum futurum, qualis apud sermam reginam fue-
rat. Ego tamen ad sapientissimum M t is Y. iudicium cuncta re-
missurus sum, ut in bis omnibus illud tantum fiat, quod M tas Y. 
esse voluerit. Deus optimus. . . stb. Cibinii 15. die mensis septem-
bris, anno domini 1551. 

Eiusdem M t i sY. sacratissimae 
fidelis servitor 

F rá t e r Georgius episcopus Waradiensis. 

Kii le zun : Sac. regiae Mü Romanorum ac Hungáriáé . . . stb. 

C L X X X Y -

1 5 5 1. s e p t , 15. T e m e s v á r . 

Álclana Bernát Fráter Györgynek. Panaszkodik- a ráczok hitetlensége ellen és 
sürgős segélyt kér Temesvár részére. 

Reverendissime domine, stb. 
Ego hactenus Dominationi Y. revmae non seripsi, tum quia 

nihil aliud alicuiiis importantiae accidit, ex quo aliquid ego in 
particulari scriberem, tum etiam quia huius provinciáé res non-
dum satis pereeperam. Quod autem nunc mihi nunciare occurrit, 
est, quod praeter inimicos notos etiam quos amicos habere crede-
bamus, hi etiam in hostium auxilium conversi sunt contra nos ; 
sunt autem hi nonnulli Racianorum et omnes integre si connu-
merari licet, nani aliqui eorem qui per litteras spect. magci do-
mini Andreae Bathor convocati sunt, ut cum armis insurgerent, 
inobedientes se demonstrantes nondum comparsi sunt : reliqui 
vero qui convocandi erant, ante hoc ad Turcas confugientes ipsis 
opem et Tibisci transitum contulerant et omnes insilimi ab ob-
sidionem arcis Besquerec aspirant. Quare cum D t i0 Y. revnia pro 
unico duce et propugnaculo contra has Turcarum invasiones huius 
regni habeatur, non minim et absque ratione videbitur, si ad ean-
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dem pro subsidio recurramus, et sie ego bumillime supplico ad 
mentem Dn i Y. revmae inceptae per eam reipublicae et religionis 
clefensionis memoria in praesenti revertatur et in bac necessitate 
ita consulat ut suo beneficio ab ea cum Victoria evadamus et quia 
reliqua per litteras illustris domini Joannis Baptistae Castaldo 
intelliget, ad me nihil aliud occurrit nisi quod Dn e m Y. revmam 

deus maximus foelicissimam conservare dignetur. Ex Temesvár 
die 15. Ante lucem. 1551. 

J)iiis y_ r e v m a e 

deditissimus servitor 
Bernardus de Alclana mp. 

Külczim: Reverendissimo domino, domino Fra tri Georgio, stb. 

(Eredeti.) 

C L X X X Y I . 
1 5 5 1. s e p t . 15. N a g y - S z e b e n . . 

Frater György Ferdinándnál'. A szebeni részleges országgyűlés határozatairól 
tudósítja, s közli a havaseli vajela vicecancellárjától a török felől nyert híreket. 

Sacratissima regia Maiestas stb. 
Comitiae particulares ad octavum diem praesentis Cibinium 

indictae hodie primum absolutae sunt, in quibus ad munitionem 
civitatum obtulit nobilitas de singulis eorum colonis, prout cen-
sus more solito exigi consvevit, denarios 32, quibus Saxones simi-
lem summám solvunt ; ex Siculis vero cum aliquot tantum per-
sonae istis comitiis interfuissent, sine scitu aliorum nihil cum il-
lis decerni potuit. 

Nova autem eiusmodi apud nos versantur: beglerbegum 
iam Danubium ad Yaradinum Petri traiecisse, medioque tantum 
miliari abesse á Beche. 

Rediit et vicecancellarius vaivodae Transalpinensis non ita 
pridem a porta caesaris Turcarum, qui dicit Ahmat basam aite-
rum ex praecipuis vesiriis principis Turcarum post beglerbegum 
venturum cum ianiceris et omnes zanchacos qui in vicinis locis 
Transalpinensibus sunt, mandato caesaris una cum ipso vaivocla 
Transalpinensi in armis esse Moldavus quoque pace cum Polonis 
inita, omnes suas copias iussu caesaris coegisse dicitur. 

Dedimus itaque litteras unacum illustrissimo domino gene-
rali ad omnes comitatus regni Hungáriáé, ut statim per singula 
capita consurgent, Si igitur militum gravis armaturae copiam 

1) T. i. septembris. 
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M t as Y. habet, mittere dignetur nunc vei sexingentos pro defen-
sione regni versus Temesvaar. Si vero duce bono et perito M tas 

Y. caret, non desunt mihi servi, iure militari imprimis docti et 
versati^, qui curam rerum bellicarum subire' strenueque illam dei 
auxilio administrare possint. 

Zencbacum quoque Zegediensem unacum bombardis ob-
viam beglerbego profectum esse dicunt, Ulimanno cum sexagintis 
equitibus Zegedini relieto, eo animo ut arcibus Beclie et Becli-
kerche expugnatis, statim Cbanadium obsideant, quam si expugua-
verint et depopulationibus versus Yaradinum omnia loca vastent, 
traiectoque tandem Tibisco, se cum bassa Budensi ad expugnatio-
nem arcis Zoluok coniungat. Haec igitur simt, de quibus M t em V. 
certiorem tacere volui stb. Cibini 15. die septembris anno do-
mini M D L I . 

Eiusdem M t is Y. sacratissimae 

fidelis servitor 
Fra te r Georgius episcopus Waradiensis. 

Kiilczùn : Sacratissimae regiae M1' Romanorum stb. 

(Eredeti.) 

C L X X X V 1 I . 

15 51. s e p t . 17. N a g y - S z e b e n . 

Fráter György Sforza Pallavicininelc. Hogy biztonsága szempontjából embe-

reit leüld te elébe. 

Magnifìce do mine . . . stb: 
Ego bortatu et comissione illustrissimi domini capitanei 

generalis domini Castaldi praemisi meos obviam Dllis Y. magcae 

ut illorum ductu secure et pacifìce venire possit, Maturet igitur, 
rogo, D t io Y. magca et festinet quantum militum vires patiuntur, 
stb. Cibinii 17. die septembris anno domini 1551. 

Fra ter Georgius 
episcopus Waradiensis, thesaurarius 

et locumtenens. etc. 

Kiilczim : Magnifico domino Sforcia Palavicino praefeeto gentium 
regiae Mt ,s gravis armaturae. stb. 

(Eredeti.) 
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C L X X X Y I I I . 

1 5 5 1 . s e p t . 17 . N a g y-S z e b en. 
Frater György Ferdinandnah. Tudatja, liogy Temesvár segélyére saját maga 
fog kiindulni (bár Castaldo és Nádasdy elleintén ezt ellenezték) s e czélból 

Pa thócsyt előreküldé. 

Saeratissima regia Maiestas. . . stb. 
Litteras dominorum Báthory et Aldanae M l i V. in specie 

misi ut ex illis statum terras illius M l a s V. intelligat ; vocor ab 
illis in auxilium et quamvis illustrissimo et magco dominis capi-
taneo generali ut Thomae de Nadasd meus exitus non probetur, 
ego tamen omnino exire constitui, quod ipsum et dominis istius 
regni nobilibus tum optimum tum necessarium esse visum est. 
Exibo igitur et recta ad Sebes et per illam solitudinem vadam ; 
praemisi tamen dominum magcum Franciscum Pathocliy et alios 
servos meos, qui interim dum ego illuc venero, gentes ubiquae 
levent et ad consurgendum invitent, quibuscum una ego ipse 
Temesvarium versus proficiscar. Mandet igitur M t a s Y domino 
Sforza Palavicino ut un a cum cataphractis properet, festinanter-
que veniat, qui me ad Temesvarium assequi poterit. Cui obviam 
misi Georgium Horváth una cum aliis familiaribus meis, ut tuto 
et secura venire possint. Faciam igitur omnia quicquid per me 
fieri potest, ut nec fides nec Studium meum in rebus M t ìs Y. reg-
nique salute defuisse videatur credoque arcem ipsam dei auxi-
lio nos salvam retinere posse, ex cuius libertate maiores acces-
siones rebus M t i J Y. futuras non diffido. E t quamvis aliquam 
resolutionem in meis rebus a M t e Y. expectabam, ego tamen ita 
fideliter eaque constantia et fidelitate in omnibus rebus M f i Y. 
inserviam ut maiori studio, maiorique vigilantia servire non pos-
sum. TJbi vero commodum et utilitatem quae ex meo exitu futura 
esset, domini generalis et Nadasdius cognovissent, annuerunt et 
ipsi ad meum exitum. Eo igitur apparati! deo bene favente, eo 
quo necesse erit proficiscar, ut nostram operam non inutilem 
futuram existimem. M tas igitur V. constituat unum aliquem cum 
una ad Temesvár erimus, ad quem attendamus, et qui omnibus 
praesit, ne sine duce et eo quidem qui aliis praescribat, esse vi-
cleamur. stb. Cibimi 17. die septembris. anno domini 1551. 

Eiusdem M t i s Y. sacratissimae 
fidelis servitor 

Fra te r Georgius episcopus Waradiensis. 

Kiilczim: Sacratissimae regiae Maiestati Romanorum . . . stb. 

(Eredeti ) 
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C L X X X I X . 

1 5 5 1. s e p t . 20. B é c s . 1 ) 

Ferdinand Frater Györgynek,. A török-veszélylyel szemben Fr. Gy. tevékeny-
ségében bízik ; panaszkodik a sok költség s Erdély kevés jövedelme miatt ; 
a részleges és átalános erdélyi országgyűlésről, végre Eger állapotjárói ír 

egyet s mást. 

Ferdinandus etc. 
Reverendissime in Christo pater, stb. Redditae sunt nobis 

binae litterae Dn i s Tuae, 8. et 10. praesentis mensis die ad nos 
datae, ex quibus atque etiam ex iis, quae spect. et magcus Joan-
nes Baptista Castaldo marchio Cassani etc. nobis perscripsit non 
tantum illa intelleximus, quae in rebus et negotiis istis nostris in 
comitiis praeteritis et alioquin a D n e Tua acta provisa, ordinata 
et constituta sunt, sed etiam rationes quibus D t i o Tua in dimit-
tendis chiausiis et in responso ad litteras beglerbegi dato pro re-
rum praesentium statu et conditione et pro avertendis principis 
Turcarum et beglerbegi contra Transsylvaniam susceptis cona-
tibus usa est. Non tamen dubitamus si princeps Turcarum vel 
ipsius beglerbegus bonis verbis non contentus, ab instituto suo 
invadendarum regni nostri partium inferiorum desistere noluerit, 
D n e m Tuam ea Consilia et rationes suscepturam esse, ut hostibus 
ipsis ita förtiter et viriliter resistatur, ut non solum ipsa Trans-
sylvania, sed etiam partes inferiores arcesque illae finitimae et 
limitaneae, quae magni sunt momenti et alia regni istius nostri 
Hungáriáé loca defendi et conservari queant. Praeterea fidelis-
sima etiam Consilia, quae nobis D , i0 Tua in rebus ad defensio-
nem regni pertinentibus recte in posterum quoque constituendis, 
providendis et ordinandis impartitili-, grato et clementi animo cog-
novimus, et istiusmodi Dn i s Tuae in omnibus rebus iudicium, pru-
dentiam, diligentiam gratiose probamus et plurimi facimus. Per-
spicimus enim a D n e Tua omnia in regiae dignitatis nostrae, 
regni fideliumque subditorum nostrorum et reipublicae christi-
anae defensionem, summa fide et studio quibuscunque fieri queat 
viis et rationibus indesinenter, indefesseque agi, suscipi et trac-
tari, adeo quod ex D l l i s Tuae fidelissimis studiis et consiliis iam-
pridem conceptam spem ea quae parta sunt divino auxilio medi-

Jelen levélnek töredékét Szilágyi S. az Erdélyi Orsz. Gy. Em-
lékek I. kötetében, de csak jegyzetben közli ; ép azért nem akartam 
e gyűjteményből kihagyni azt. 
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ante retinenti et conservandi nunc magis magisque nobis in 
animo nostro confìrmaverimus. E t proinde D n e m Tuam clementer 
magnopereque bortamur, ut eo studio et diligentia, quibus se 
nobis, regno et toti christianitati utiliter servire posse putaverit, 
in posterum quoque utetur. 

Grratissimum quoque et illud nobis accidit, quod ex litteris 
Dn i s Tuae cognovimus, eam opera et servitio suo hanc curam 
omnibus in rebus fìdeliter et diligenter suscepturam esse, ut nos 
a magnitudine expensarum sublevare et commoclum fructumque 
uberiorem afferre queat utque redditus quicunque isthic sunt, non 
dissipentur, sed debito modo nobis administrentur. E t quamvis 
nihil dubitemus Dn e m Tuam, ut quae iam intelligit quam gravis-
simas impensas sustinemus et ipsamet nobis de bis fidem facit, 
diligenter omnicpie studio in id incubituram et nihil in eo quo-
cjue servitii genere praetermissuram esse. Tamen cum ex isto 
regno parum hactenus percipere potuerimus, sed ex aliis regnis 
et dominiis nostris illius clefensionem sustinuerimus, hodieque 
sustinere cogamur, facere non potuimus quin illam denuo clemen-
ter hortaremur, ut nobis in hac nostra gravissima cura fidem. 
Studium et inclustriam suam in posterum quoque non minus 
quam hucusque iugiter conprobare et testatam facere velit, prout 
eam facturam esse omnino speramus atque confidimus. Et proinde 
placent nobis magnopere ea, quae D t i 0 Tua de modo et ordine 
tam circa defensionem regni, ut videlicet singuli suum officium 
facerent et onus competens sustinerent, quam etiam circa mili-
tum conscriptionem et conservationem constituendo non nisi 
fideliter, diligenter et prudenter perscripsit, Speramus enim eo 
ipso ordine Qonstituto et observato fore ut deo adiuvante regni 
et fidelium subditorum nostrorum continuae defensioni minori-
bus quam nunc fit inpensis prospiciatur nosque tandem una cum 
fidelibus statibus ordinibus et subditis nostris laborem et vigilia-
rum fructum uberrimum clivinae bonitati gratias de eo agentes, 
sentiamus atque percipiamus. 

Quantum autem ad convention generalem attinet, nobis 
quoque vicletur eius celebrationem omnino necessarium esse et 
proinde huiusmodi comitia, priusquam illas Dn i s Tuae litteras 
accepissemus, indicenda duximus ; sicuti ex aliis litteris nostris 
ad D n c m Tuam, Thomam de Nadasd et Andreám de Bathor da-
tis atque convocatoriis ex cancellaria hungarica expeditis D t ì 0 

Tua cognoscet. E t quia ea quae D t i0 Tua nobis de regestis per 
dicatores omnium comitatuum ad comitia afferendis consuluit, 
clementer probanius ; ideo licet nos eorum comitatuum qui hacte-
nus nobis paruerunt, regesta penes cameram nostram iam ba-
beamus, mandavimus tamen ut dicatores regesta ipsorum secuin 
adferant, liortamurque Dn e m Tuam ut curet quo comitatibus illis, 

TÖRT. TÁR. 1880. 18 
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qui hucusque sub ipsius administratione fuerunt, pari modo adfe-
rantur, quo ordo ille quem D t i 0 Tua nou nisi prudenter conside-
ravi!, eo melius et rectius constitui queat. 

Intelleximus comitia particularia Cibinium ad festum na-
tivitatis beatissimae Mariae virginis iam praeteritum indicta 
fuisse speramusque in illis circa ea quae ad locorum fortificatio-
nem pertinent, aliquam utilem et proficuam conclusionem factam 
esse, tanquam in re summopere necessaria et ad defensionem 
regni magnopere' pertinente. E t propterea tametsi iusseramus 
per praecedentes litteras nostras marcbioni Cassani bellico lo-
cumtenenti, ut D t i o Tua, ipse et comes Thomas de Nadasd nos 
de iis quae in novo isthic celebrando conventu a nobis propo-
nenda viderentur, informaretis et conventum ad eum diem indi-
ceretis ad quem et responsum a nobis et instructionem una cum 
credentialibus litteris ad status et ordines dandis accipere posse-
tis, quo maiori cum authoritate et fructu omnia a vobis agi et 
t ractat i possent ; tamen cum reliqua illa quae ultra locorum for-
tificationes necnon regni defensionem (quam ex litteris D , l is Tuae 
iam bene ordinatimi esse, quomoclo videlicet tempore necessitati? 
contra liostes insurgendum sit, libenter intelleximus) isthic nunc 
proponenda censebamus, ad generalia comitia differri et reiici 
ibique recte tractari posse videamus, placet nobis celebratiouem 
partialium huiusmodi conventuum pro obtinendis subsidiis ad for-
tificationes a vobis factam iam esse et tanto magis, ex quo iam 
propter hostium conatus, quos Danubium iam traiecisse audimus, 
defensioni regni, aliis rebus postpositis, summo studio, cura et 
labore invigilandum est ; sicuti Dn e m Tuam una cum bellico lo-
cumtenente, Thoma de Nadasd et Andrea de Bathor diligenter 
onmique studio facturam esse non dubitamus. 

Quod vero D t i o Tua se edoceri cupit, an subsidium vigiliti 
quinque denariorum quod comitatus illi qui ad Zolnock operas 
praestare debebant, obtuleruut, vel ad Zolnock vel ad Themes-
varium mitti et ad cuius manus consignari debeat, videtur nobis, 
praesertim cum fortificationi castri Zolnock iam satis prospectum 
sit, ut praedictum subsidium in fortificationem Themesvarii vel 
arcium Beche et Bechereczke (Becskerek) convertatur et ad ma-
nus eius personae, quam dictus bellicus locumtenens una cum 
nostro bellico solutionum magistro ad id deputaverit, consigne-
tur, commuuicato ea in re cum D n e Tua Consilio.